
 
 

 

 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici 
   (Uffici Tecnici) 

 
  

      DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 146 del 05/08/2021 

 
 

  
OGGETTO: 

 

Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 

“ Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4 “Progetto di Ciclovia della Sicilia 

Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero :  

1) “Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di Marinella di Selinunte”.  

2)  “ Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”. 

3) “ Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”. 

Approvazione schema di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio 

professionale per la redazione dei progetti esecutivi, Direzione lavori e contabilità, piano di 

sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al RUP. 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Trasmesso per via telematica 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  Registro Unico determinazioni Data: ________________   _________________________ 

3.  ASSESSORE alla RIGENERAZIONE davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  DIREZIONE ORG. VIII gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

5.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  AUTORITA’ URBANA  putaggio.alessandro@comune.marsala.tp.it  

                         
R.B. 

  

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:putaggio.alessandro@comune.marsala.tp.it


 
Il Responsabile del procedimento 

Rosanna Balsamo 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 
la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 
Premesso che: 
- Il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’Avviso Pubblico,  redatto dall’Autorità Urbana di gestione, che fa 

capo al Comune di Marsala, e  che con  deliberazione di G.M. n.126 del 14/07/2020 ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economico, richiesto per l’ammissione al contributo finanziario per la realizzazione del “Progetto 

di Ciclovia della Sicilia Occidentale . Realizzazione dell’itinerario costiero - Collegamento della Zona 

Commerciale di Castelvetrano con la Frazione di Marinella di Selinunte”, redatto in data 14/07/2020 dal 

progettista Ing. Danilo La Rocca, tecnico comunale, dell’importo complessivo di €.980.000, nell’ambito del 

Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020, Asse Prioritario 4 “Energia Sostenibile e Qualità della 

Vita” Azione 4.6.4 “Sviluppo delle Infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo  a basso impatto ambientale”, 

approvato dalla Comunità Europea con Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015; 

- la Giunta Regionale con Deliberazione n.267 del 10/11/2015, ha approvato lo strumento dell’ITI, che prevede la 

costituzione di una Autorità Urbana, ai sensi dell’’art.7.4 del Regolamento UE 1301/2013, a cui sono delegati i 

compiti di attuazione delle azioni integrate da parte dell’Autorità di Gestione del Programma; 

- con determinazione n.15 del 02/07/2020 il Segretario Generale ha nominato il Geom. Alessandro Graziano, 

Responsabile della V Direzione Organizzativa, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs.n.50/2016, per l’attuazione dei progetti  PO FERS Sicilia 2014-2020, in sostituzione del Dott.  Michele 

Caldarera da realizzare in detta Azione: 

1) “ Collegamento zona commerciale con la Frazione di Marinella di Selinunte”;  

2) “ Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”; 

3) “ Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”; 

           Visto il Decreto n.1023 del 10/05/2021 di “Approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili a 

finanziamento” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia 

che riguardano il PO FESR 2014/2020- Azione 4.6.4  per  “Agenda Urbana”, nella quale sono stati inseriti i tre 

progetti di Studio di fattibilità presentati all’Autorità Urbana dal Comune di Castelvetrano; 

Visto il Decreto  n.1241 del 27/05/2021 “concernente l’assunzione di impegno provvisorio di tipo Z per un importo totale 

di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul capitolo di spesa 672482 , pubblicati il 09/07/2021 nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana da parte del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti della Regione Sicilia; 

Vista la nota prot.n.34008 del 28/06/2021, acquisita al protocollo generale del Comune in data 29/06/2021 al n.26184, 

con la quale è stato comunicato e trasmesso il D.D.G. n.1023/2021 e dettate le condizioni al beneficiario per 

l’accesso al finanziamento tra cui al punto b) della medesima nota fornire il progetto esecutivo e tutta la 

documentazione necessaria entro 60 giorni dalla data di ricevimento di detta nota; 

Considerato: 
­ che nei progetti in epigrafe è previsto il servizio professionale per la progettazione esecutiva, Direzione lavori e 

contabilità nonché coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed il supporto al RUP 
da espletare a cura di professionista/i  incaricato/i  dall’ente; 

­ che tale servizio professionale, è stato calcolato per ogni progetto come di seguito indicato: 

1. “Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di Marinella di Selinunte” per l’importo 

complessivo di €. 72.642,01, oltre IVA al 22%,  giusta parcella allegata, previsto nel  Quadro Economico di 

progetto di fattibilità tecnico-economico, approvato con deliberazione di G.M. n.126/2021;  

2. “Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte” per l’importo 

complessivo  di €. 72.642,01 , oltre IVA al 22% giusta parcella allegata, previsto nel  Quadro Economico di 

progetto di fattibilità tecnico-economico,  approvato con deliberazione di G.M. n.127/2021; 

3. “ Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia” per l’importo complessivo  di €. 

67.078,61, oltre IVA al 22%,  giusta parcella allegata, previsto nel  Quadro Economico di progetto di 

fattibilità tecnico-economico,  approvato con deliberazione di G.M. n.125/2021;  

­ che gli incarichi  saranno affidati, a seguito avviso di manifestazione di interesse,  in conformità: 

 al Codice di Contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 alle Linee Guida ANAC n.1, di attuazione del Codice Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, secondo 

quanto previsto dall’art.95, comma 3 lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i;  

 alle linee guida per i beneficiari del FSC; 



 
 alle indicazioni operative di cui all’Avviso, pubblicato dall’Autorità Urbana di Gestione (Comune di 

Marsala) in data 07/04/2020 relativamente all’Asse Prioritario 4 – Azione 4.6.4;  

­ che in relazione a tale contesto sarà espletata una procedura sul MePA con RdO rivolta a professionisti iscritti 

all’Albo Regionale ed aventi sede nelle province di Trapani, Palermo ed Agrigento con la quale saranno 

invitati a presentare offerta;  

­ per tale procedura sarà pubblicato sul sito acquistinrete.it di gestione del MePA apposito avviso ed allegati; 

RICHIAMATI:  
­ l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 - Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  
­ l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “La stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.  
VISTO lo schema di Avviso di manifestazione di interesse, che con il presente atto si intende approvare; 

RILEVATO che l’incarico da affidare sarà pianificato successivamente invitando i professionisti che hanno 

manifestato interesse nelle tre procedure di gara; 

CHE i professionisti interessati delle provincie di Agrigento, Trapani e Palermo saranno invitati mediante 
procedura con ricorso al Me.P.A.; 

RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, la necessità della presente determinazione;  

VISTI:  
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

- la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;  

- Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aggiornata con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;  

- la L.R. n. 8/2016 art. 24;  

- il D.M. Giustizia del 17.06.2016;  

- l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 

Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 

17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la competenza;  
- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;  

- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15/02/2019, di dichiarazione del dissesto finanziario;  

VISTO lo schema di avviso redatto per la procedura in argomento, allegato alla presente;  

VISTA La Determina del Sindaco n. 18 del 31.05.2021 di proroga dell’incarico di responsabile della 

Direzione Organizzativa V al 31.08.2021;  
VISTO lo Statuto Comunale vigente;  

PROPONE 

 
1. PRENDERE ATTO del D.D.G. n.1023 del 10/05/2021 di “Approvazione della graduatoria definitiva delle 

operazioni ammissibili a finanziamento” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti della Regione Sicilia che riguardano il PO FESR 2014/2020- Azione 4.6.4  per  “Agenda Urbana”, nella 

quale sono stati inseriti i tre progetti di Studio di fattibilità presentati all’Autorità Urbana dal Comune di 

Castelvetrano. 

2. PRENDERE ATTO del D.D.G. n.1241 del 27/05/2021 di “assunzione di impegno di spesa  provvisorio di tipo Z 

per un importo totale di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul capitolo di spesa 672482 , pubblicati il 

09/07/2021 nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana da parte del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia.; 

3. APPROVARE lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio professionale per la 

redazione dei progetti esecutivi, Direzione lavori e contabilità, piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione ed esecuzione e supporto al RUP”, inserite nella graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili a 

finanziamento” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia 

che riguardano il PO FESR 2014/2020- Azione 4.6.4, giusto D.D.G. n.1023/2021, relativamente a: 

­ “ Collegamento zona commerciale con la Frazione di Marinella di Selinunte”;  

­ “ Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”; 

­ “ Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”; 

4. PROCEDERE, a seguito manifestazione di interesse,  all’acquisizione sul MEPA, con richiesta di RdO del 



 
“servizio di ingegneria relativo all’affidamento dell’incarico di redazione della progettazione esecutiva, Direzione 

Lavori e contabilità nonché coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al 

RUP  per i   “Progetti di Ciclovia della Sicilia Occidentale -Realizzazione dell’Itinerario costiero, - 

sopramenzionati secondo le modalità previste nell’avviso allegato;  

5. UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione,  ai sensi dell’art.95 comma 3, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i),  

il prezzo più basso , sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 36, comma 9bis;  

6. DARE ATTO che:  

- la copertura delle spese per assicurare il servizio di che trattasi sono garantite dalle somme impegnate 

provvisoriamente, di tipo Z per un importo complessivo di €.8.396.352,58, a valere sul capitolo di spesa 672482 

della Regione Siciliana, giusto Decreto n.1241 del 27 Maggio 2021. 

- la presente determina, completa degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio on line ed in amministrazione 

trasparente di questo Ente, nonché inviata agli ordini Professionali della Provincia di Trapani, Palermo ed 

Agrigento. 

- ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopra citati saranno conservati in 

forma cartacea unitamente all’originale della stessa. 
7. DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2019/2011.  

 

                              Il Responsabile del Procedimento  

                            F.to Rosanna Balsamo 

 

 
IL RESPONSABILE V D.O. 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Rosanna Balsamo; 

VISTA La Determina del Sindaco n. 18 del 31.05.2021 di proroga della nomina di responsabile della Direzione 

Organizzativa V fino al 31/08/2021;  

VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato 

nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 
21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la competenza;  

 

DETERMINA 

 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.-  

DISPORRE ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse  

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.-  

 

 

                     IL RESPONSABILE  D.O. V  

                                     F.to  Geom. Alessandro Graziano 

 

 

 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 

                                                                                 __________________________ 
   
 

 
 
 



 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

V DIREZIONE Organizzativa 
– Lavori Pubblici – 

 

SCHEMA AVVISO PUBBLICO  

di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

per la partecipazione alla selezione per l’Affidamento del servizio professionale per la “Redazione del 

progetto esecutivo, Direzione lavori e contabilità, piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione ed esecuzione e supporto al RUP”  di tre progetti risultati finanziabili a valere sul 

PO FESR SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di Sviluppo 

Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4: 

1) “Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero  - 

Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di Marinella di Selinunte” 

2) “Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero  - 

Collegamento Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”. 

3) “Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero  - 

Collegamento Centro Urbano di Castelvetrano con Trinità di Delia”. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

Premesso 

• che con D.D.G. n. 1023 del 10 Maggio 2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità e dei Trasporti, Servizio X,  pubblicato sulla GURS il 09/07/2021, con il quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili a finanziamento” a valere sul PO 

FESR 2014/2020- Azione 4.6.4  per  “Agenda Urbana”, nel quale sono stati selezionati i tre progetti in 

questione; 

• che con D.D.G.  n.1241 del 27 Maggio 2021,  pubblicato sulla GURS il 09/07/2021, è stato assunto l’ 

impegno provvisorio di tipo Z per un importo totale di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul 

capitolo di spesa 672482 della Regione Sicilia; 

• che con nota prot.34008 del 28/06/2021 il Dipartimento alle Infrastrutture e della Mobilità ha 

trasmesso il D.D.G. n.1023 del 10/05/2021 e dettato le condizioni al beneficiario per l’accesso al 

finanziamento tra cui al punto b) della medesima nota fornire il progetto esecutivo e tutta la 

documentazione necessaria entro 60 giorni dalla data di ricevimento di detta nota 29/06/2021; 

• che al paragrafo 4.7 dell’Avviso relativo all’Azione 4.6.4 del PO FESR 2014/2020, approvato 

dall’Autorità Urbana (Comune di Marsala) n. 347 del 06/04/2020, è prevista la redazione del progetto 

esecutivo munito di tutti i visti tecnico/amministrativi riferiti al livello di approvazione (ivi compresi 

visti e pareri urbanistici, eventuali pari di tipo ambientale, paesaggistico, etc.);  

Considerato: 

- Che urge procedere all’ acquisizione delle progettazioni esecutive , Direzione lavori e contabilità, 

piani di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al RUP dei 

tre progetti  di seguito elencati 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                                                   

Selinunte 

 



 

 

I compensi sopracitati risultano al netto d’IVA del 22%. 

 

- Che con Determinazione Dirigenziale n. _______ del __________si è preso atto dei predetti D.D.G. n. 

1023 del 10/05/2021 e n.1241 del 27/05/2021  ed approvato il presente avviso; 

- che per quanto sopra detto l’Amministrazione Comunale deve procedere al conferimento dell'incarico 

di servizi di ingegneria sopra riportati  al fine di affidare mediante procedura di gara con il ricorso al 

Me.PA. secondo quanto previsto dall’art.95, comma 3 lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. per disporre 

del progetto esecutivo munito dei visti e pareri. 

- che con nota prot. n.34008 del 28/06/2021 il Dipartimento alle Infrastrutture e della Mobilità, 

l'Assessorato ha indicato di fornire per ogni opera il codice CUP al fine di facilitare le procedure di 

affidamenti dei relativi interventi; 

RENDE NOTO 

Che il Comune di Castelvetrano intende acquisire la disponibilità di professionisti abilitati all’esercizio della 

professione, in possesso dei necessari requisiti, ad effettuare i servizi tecnici finalizzati all’espletamento 

dell’incarico che si deve espletare per le opere ammesse a finanziamento. 

   

0) Oggetto e descrizione del servizio 

L’incarico prevede le prestazioni richieste per la concessione del finanziamento per le tre opere in questione e 

precisamente: 

sopralluogo dell’area e verifica degli elaborati grafici di rilievo forniti dall’Amministrazione, al fine di 

ottenere tutti gli elementi conoscitivi; 

 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA  

o Piano particellare di esproprio(art.24, comma 2, lett.i)D.P.R.207/10);  
o Studio di inserimento urbanistico (art.24, comma 2, lett.c) D.P.R.207/10); 

o Rilievi planoaltimetrici (art.24, comma 2, lett.c) D.P.R.207/10);  

o Relazione geologica (art.26, comma 1, D.P.R.207/10); 

o Progettazione integrale e coordinata – integrazione delle prestazioni specialistiche (art.90, comma 7, 
D.Lgs.163/2006 (art.3, comma 1, lett.m) D.P.R.207/10;  

o Relazione paesaggistica (D.Lgs.42/2004); 

 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

o -Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi (art.33, comma 1, lettere 

a),b),c)d) D.P.R.207/10); 
o -Particolari costruttivi e decorativi(art.36, comma 1, lett.c) D.P.R.207/10); 

o -Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro 

dell’incidenza percentuale della quantità di mano d’opera (art.33, comma 1, lett.f), g), i) 

D.P.R.207/10); 
o -Schema di contratto, capitolato speciale d’appalto, crono programma (art.33, comma 1, lettere l), h), 

D.P.R. 207/10); 

o -Piano di manutenzione dell’opera (art.33, comma 1, lett.e) D.P.R. 207/10); 

Progr. 
CODICE CUP OPERA 

Importo dell’opera  
finanziabile 

Compenso  
prestazioni tecniche 

 1 

C39J20000210006 

Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, 
realizzazione dell’Itinerario costiero  - 
Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano 
con la frazione di Marinella di Selinunte 

 €         980.000,00  

 
 

                 €.  
72.642,01 

2 

C39J20000220006 

Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, 
realizzazione dell’Itinerario costiero  - 
Collegamento Centro Urbano di Triscina con il 
Parco Archeologico di Selinunte  

€.980.000,00 

 
€.72.642,01 

 
 
3 C39J20000200006 

Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, 

realizzazione dell’Itinerario costiero  - 
Collegamento Centro Urbano con trinità di Delia  

 €          930.000,00  

 
 

€.67.078,61 

javascript:OpenSchedaAnagrafeEdilizia('scheda_anagrafe/SAE_SezA.asp?UserEdil=TP081006A&Cod_edificio=0810061989');
javascript:OpenSchedaAnagrafeEdilizia('scheda_anagrafe/SAE_SezA.asp?UserEdil=TP081006A&Cod_edificio=0810061942');


 
o -Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle prestazioni specialistiche (art.90, comma 7, 

D.Lgs.163/2006); 

o -Piano di sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lett.f D.P.R. 207/10); 

o -Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 
1, lettere f), o), p), D.P.R.207/2010); 

o Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva (art.49 D.P.R. 207/10 –art.164 del 

D.L.gs. 163/2006- art.30, allegato XXI); 
o Supporto al RUP: per la programmazione e progettazione appalto (art.10, comma 1, lettere h),i), m), s) 

D.P.R.207/2010); 

o Supporto al RUP: per la validazione del progetto (art.55, D.P.R. 207/2010-  art.164 del D.L.gs. 

163/2006- art.35, allegato XXI). 
 

ESECUZIONE LAVORI 

o -Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione (art.148 D.P.R. 207/10; 
o -Liquidazione (art.194, comma 1, D.P.R. 207/10) – Rendicontazioni e liquidazioni tecnico contabile 

(Reg. CE 1698/2005 e s.m.i); 

o -Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d’uso e manutenzione 
(art.148, comma 4, D.P.R.207/10); 

o -Coordinamento e supervisione dell’ufficio di direzione lavori (art.148, comma 2, D.P.R. 207/2010); 

o -Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo (art.149, 

D.P.R.207/10); 
- Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di ispettore di cantiere (art.150, 

D.P.R.207/10); 

o -Variante delle quantità del progetto in corso d’opera (art.161, D.P.R.207/10); 
o -Variante del progetto in corso d’opera (art.161, D.P.R.207/10); 

o -Contabilità dei lavori a misura (art.185, D.P.R.207/10); 

o -Certificato di regolare esecuzione (art.237, D.P.R.207/2010); 
o -Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, D.P.R.207/10); 

o -Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. (art.10, comma 1, 

lettere l), n), r), t), u), v), z), aa), bb), cc), D.P.R.207/10). 

o programmazione, redatta in accordo con il Responsabile Unico del Procedimento, sia nella quantità 
sia nelle modalità, inerente ai necessari saggi su strutture e terreno, delle campionature, dei prelievi e 

prove sui materiali, delle prove statiche necessarie ritenute occorrenti per il raggiungimento di un 

Livello di Conoscenza Accurato (LC2) della struttura, cosi come descritto dalla tabella 11.1 
dell’O.P.C.M. n. 3274/2003 e successive modifiche, varianti ed integrazioni; 

o esecuzione anche tramite una ditta specializzata delle prove di laboratorio ed in sito necessarie alla 

caratterizzazione dei materiali; 
o compilazione di relazione tecnico-scientifica illustrando le indagini operate; 
o esecuzione anche tramite una ditta specializzata delle prove di laboratorio ed in sito necessarie alla 

caratterizzazione geologico-geotecnica; 
o compilazione di relazione geotecnica, illustrando le indagini operate, e di identificazione della 

categoria di suolo, caratteristiche ambientali, geomorfologiche (con riferimento particolare a fenomeni 

di ordine geologico che possano interfacciarsi con il comportamento strutturale) e presenza di 

eventuali agenti.  

1)  Compenso 

Per il servizio di cui sopra la base d'asta è fissata in base ai progetti comprensivo di  oneri previdenziali (oltre 

I.V.A. al 22%) con le specifiche di seguito riportate:  

A. “Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di Marinella di Selinunte” per 

l’importo complessivo di €. 72.642,01, oltre IVA al 22%,  giusta parcella allegata, previsto nel  Quadro 

Economico di progetto di fattibilità tecnico-economico, approvato con deliberazione di G.M. n.126/2021;  

B. “Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte” per 

l’importo complessivo  di €. 72.642,01 , oltre IVA al 22% giusta parcella allegata, previsto nel  Quadro 

Economico di progetto di fattibilità tecnico-economico,  approvato con deliberazione di G.M. n.127/2021; 

C. “ Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia” per l’importo complessivo  di €. 

67.078,61, oltre IVA al 22%,  giusta parcella allegata, previsto nel  Quadro Economico di progetto di 

fattibilità tecnico-economico,  approvato con deliberazione di G.M. n.125/2021;  

2) Requisiti per l'ammissione 



 
Il presente avviso è aperto ai professionisti individuati dall’articolo 46 del Codice, presenti nell’ultimo 

aggiornamento pubblicato nell’Albo Unico Regionale istituito ai sensi dell’articolo 12 della L.R. n.12/2011 

presso l’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, in possesso dei seguenti requisiti: 

a) di ordine generale assenza dei motivi di esclusione previsti dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5 del 

Codice; 

b) di idoneità professionale dimostrabili tramite iscrizione all’Albo Professionale degli Ingegneri sez. A, o 

degli Architetti sez. A da oltre dieci anni; 

c) per le società è richiesta l'iscrizione alla CCIAA, per l'attività corrispondente alla tipologia dell'incarico 

da conferire; 

d) dichiarazione di insussistenza della sanzione dell'interdizione dalla capacità a contrattare con la 

pubblica amministrazione o della interruzione dell'attività, anche temporanea, di cui agli articoli 14 e 16 

del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 e s.m.i. 

e) di capacità economica e finanziaria dimostrabile attraverso un fatturato globale, per servizi di 

ingegneria, conseguito nel triennio pregresso (2018-2019-2020) antecedente alla manifestazione di 

interesse, almeno pari ad €. 73.000,00; 

f) di capacità tecnica e professionale dimostrabile attraverso: 

competenza specifica nell’espletamento di attività di progettazione  esecutiva ,  attestata da esperienza 

formativa e professionale in specifici servizi di ingegneria, negli ultimi cinque anni. 

  

3) Subappalto  

Ai sensi dell’art. 31 comma 8 del Codice degli appalti, relativamente ai servizi connessi alla progettazione in 

parola nonché per la redazione delle relazioni geologiche, non è ammesso, ai sensi dell'articolo 105 del 

Codice degli appalti, il ricorso al subappalto, fatta eccezione per le seguenti attività: 

- indagini geologiche, geotecniche; 

- sondaggi, rilievi, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio connessi alle attività 

geologiche, geotecniche; 

- per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali; 

Per tali attività, subappaltabili entro i limiti previsti dalla legge, resta comunque impregiudicata la 

responsabilità del progettista. 

 

4) Obbligo di partecipazione in associazione verticale per l’eventuale ricorso alle prestazioni del 

geologo 

Così come prescritto dalle linee guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 

del 15 maggio 2019 – II. Principi generali - punto 3. Divieto subappalto relazione geologica, non è consentito 

il subappalto della relazione geologica, che non comprende, va precisato, le prestazioni d’opera riguardanti 

le indagini geognostiche e prove geotecniche e le altre prestazioni specificamente indicate nella norma.  

Conseguentemente le prestazioni del geologo dovranno essere garantite come prescritto dal punto 3.1, lett. b): 

“all’interno della più complessa struttura di progettazione, quale componente di una associazione 

temporanea, associato di una associazione tra professionisti quale socio/amministratore/direttore tecnico di 

una società di professionisti o di ingegneria che detenga con queste ultime un rapporto stabile di natura 

autonoma, subordinata o parasubordinata, quale dipendente oppure quale consulente con contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa su base annua, iscritto all’albo professionale e munito di partiva 

IVA, che abbia fatturato nei confronti del soggetto offerente una quota superiore al cinquanta per cento del 

proprio fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazione IVA, nei casi indicati dal d.m. 2 dicembre 2016, 

n. 263…….” 

La partecipazione di raggruppamenti temporanei tra professionisti singoli e/o associati, società di 

professionisti e società di ingegneria, è consentita quando vi è la presenza di almeno un giovane 

professionista con una iscrizione all'ordine professionale inferiore o uguale a 5 anni. 

 



 
Inoltre è obbligatorio indicare espressamente il nominativo del capogruppo e dei singoli componenti. I predetti 

soggetti, nominalmente indicati nella domanda di partecipazione, dovranno produrre il proprio curriculum 

professionale ed i requisiti devono essere così posseduti: 

- i requisiti di cui alle lettere a) da tutti i componenti del raggruppamento 

- i requisiti di cui alla lettera b) devono essere posseduti dal capogruppo e in caso di associazioni di tipo 

orizzontale da tutti i componenti del raggruppamento; 

- se società o associazione, il requisito di cui alla lettera c) deve essere posseduto da tutti componenti del 

raggruppamento; 

- se società o associazione, il requisito di cui alla lettera d) deve essere posseduto da tutti componenti del 

raggruppamento. 

- i requisiti di cui alle lettere b) ed f) devono essere posseduti dai soggetti che verranno incaricati dello 

svolgimento dell'attività professionale: la dichiarazione inerente al relativo possesso di tali requisiti può 

essere resa, in caso di società, oltre che dal diretto interessato anche dal legale rappresentante, ai sensi 

dell’art.47, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, in base al quale la dichiarazione fornita nell'interesse 

proprio del dichiarante può riguardare anche stati, qualità e fatti di altri soggetti di cui si abbia diretta 

conoscenza. 

 

Nel caso di partecipazione in forma associata è necessario indicare tutti i componenti, specificando, per 

ciascun componente, tutti i dati. Nel caso di raggruppamento già costituito occorre, altresì, indicare il soggetto 

mandatario. Nel caso di raggruppamento non ancora costituito occorre indicare il soggetto che sarà designato 

quale mandatario in caso di aggiudicazione. 

 

5) Procedura di selezione dell’operatore economico e criterio di affidamento 

Si procederà alla scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

e s.m.i. con le modalità previste dalla Linea guida ANAC n. 1, di attuazione del Codice Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019 - Conseguentemente si procederà mediante consultazione di più operatori economici ed 

aggiudicazione all'operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 9bis 

del D.Lgs. n. 50/2016, aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto sblocca cantieri (D.L. 32/2019). 

A tal fine l’operatore economico interessato, in possesso dei requisiti di cui sopra, potrà partecipare, a sua 

libera e insindacabile scelta, ad uno o più progetti oggetto del presente avviso specificandolo nella richiesta di 

partecipazione. 

Si fa presente che un singolo operatore economico potrà essere aggiudicatario, anche se chiede di partecipare 

a tutti lotti oggetto del presente avviso, di un unico lotto. Conseguentemente si procederà, alla data 

prestabilita, ad effettuare, tramite sorteggio pubblico, a selezionare un numero max di 10 operatori economici 

per ogni singolo lotto oggetto del presente avviso, da invitare a presentare l’offerta.    

 

6) Modalità della candidatura  

La richiesta di partecipazione, firmata digitalmente, alla presente manifestazione di interesse da parte del 

professionista interessato è riferita a tutti i progetti del presente avviso. 

L’ufficio ricevente le richieste, inviterà i professionisti mediante piattaforma del MePa, in base al numero dei 

partecipanti: 

o Se il numero delle richieste inferiore a 10 i professionisti saranno invitati a formulare offerta in tutti e tre le 

progettazione;  

o Se il numero, invece,  supera il numero di 10 richiedenti,  i professionisti saranno invitati solamente in una 

procedura per ogni procedura dalla 1 alla 3, seguendo cronologicamente l’ordine di acquisizione 

all’indirizzo di posta certificata del protocollo generale ---> 

protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 La richiesta deve pervenire entro e non oltre le 
 

______________________________ 

mailto:protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it


 
 

Le richieste pervenute oltre la data e ora di cui sopra non saranno prese in considerazione per le 

ulteriori fasi dell’invito. 

La richiesta di candidatura dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando l’apposito 

modello denominato “Allegato A - Istanza”, disponibile nella documentazione allegata al presente 

avviso (allegato A).  

L’operatore economico che propone la candidatura deve essere in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione richiesti dal presente avviso, conseguentemente dovrà dichiararli nell’apposito modello 

“Allegato A Istanza” che, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente dal titolare o legale 

rappresentante o procuratore dello stesso che rende le dichiarazioni ivi contenute. 

Non saranno considerate idonee e quindi non ammesse le istanze:  

- pervenute oltre il limite temporale sopra citato;  

- non redatte sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o nel modulo scaricabile sul profilo del 

committente;  

- recapitate con posta elettronica non certificata;  

- non sottoscritte digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che 

presenta la manifestazione d’interesse. 
 

La manifestazione di interesse, poiché presentata dall'operatore economico sotto forma di autocertificazione 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, è sanzionabile penalmente in caso di dichiarazioni mendaci. I requisiti 

richiesti per l'affidamento del servizio l'appalto, dichiarati con la suddetta manifestazione di interesse, oltre a 

dover essere riconfermati in sede di presentazione di offerta verranno accertati dalla stazione appaltante 

nella fase di aggiudicazione. 

In caso di RTP o di avvalimento, il modello “Allegato A - Istanza” dovrà contenere le dichiarazioni che 

il partecipante ritiene opportune per dar conto all'Amministrazione Comunale dell'intenzione di raggrupparsi,  

e/o di avvalersi. Le fattispecie saranno comunque dettagliate nella fase di gara qualora il soggetto risulti 

invitato. 

La manifestazione di interesse che non contenga la dichiarazione circa il possesso dei requisiti richiesti, 

l’eventuale volontà di raggrupparsi e/o di avvalersi non sarà presa in considerazione. 

Eventuali variazioni a tale data verranno pubblicate tempestivamente sul sito istituzionale del Comune di 

Castelvetrano nella sezione dedicata alla presente procedura:  

Amministrazione trasparente » Bandi di gara e contratti » Avvisi pubblici ed  Albo onLine  

 

7) Criterio di selezione delle candidature per il successivo invito 

Questo Ente, al fine di snellire le operazioni, effettuerà l’invito a partecipare alla selezione nel seguente modo: 

le richieste a partecipare degli operatori economici, pervenute  alla data stabilita,  se raggiungono il numero 

entro un massimo di 10 l’invito verrà esteso agli stessi per i tre progetti;  

Se invece superano il numero di 10,  gli inviti saranno invitati, ripartiti per ogni singola procedura di gara . 

I professionisti saranno invitati successivamente la data di scadenza dell’avviso mediante la piattaforma 

telematica del MePa. 

 

Eventuali informazioni potranno essere richiesti: 

 Responsabile della V Direzione: Geom. Alessandro Graziano - Tel. 0924909433  

- pec:  agraziano@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

8) Avvertenze 

L'amministrazione ha la facoltà, in qualsiasi momento di sospendere, modificare o annullare la presente 

procedura e di non dare seguito all'affidamento del servizio in questione senza che possa essere eccepita 

alcuna pretesa da parte di chi partecipa al presente avviso. L'eventuale individuazione del futuro 

aggiudicatario della procedura non fa scattare alcun diritto ad eseguire la prestazione lavorativa e tanto meno 

a percepire relativi compensi, stante che i rapporti privatistici tra le parti scaturiranno esclusivamente da 

disciplinare di incarico regolarmente sottoscritto tra le parti. 

 

mailto:agraziano@pec.comune.castelvetrano.tp.it


 
9)Pubblicità: Il presente avviso di gara sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Castelvetrano 

all'indirizzo www.comune.castelvetrano.tp.it  sino al __________, inserito nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”sottosezione “Bandi di gara e contratti” ed all’albo onLine comunale. 

 

Castelvetrano, __________ 

 
  

Il Responsabile  del Procedimento    Il Responsabile Unico del Procedimento e  

           F/to Rosanna Balsamo    della V Direzione 

                            F/to Geom. Alessandro Graziano              

 


